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Úvod

Téma Hlasová výchova na 1. stupni základní školy a efektivní metody její realizace

(na základě výzkumu) jsem si pro svou diplomovou práci vybrala hned z několika důvodů.

Již od mala vnímám hudbu jako významnou součást mé osobnosti. K hudbě mě přivedli

rodiče a také má starší sestra, která chodila na klavír a dělala moderní gymnastiku. Od

mala byla mým vzorem, a právě díky ní jsem začala navštěvovat tentýž gymnastický oddíl,

kde jsem se naučila chápat rytmus, hlouběji vnímat hudbu a spojit ji s pohybem. V první

třídě mě rodiče přihlásili do ZUŠ Terezie Brzkové, ve které jsem se před několika lety stala

absolventkou z klavíru a o pár let později také ze sólového zpěvu. Při základní škole jsem

navštěvovala i sborový zpěv, kde jsem se naučila vnímat nejen svůj hlas, ale i hlasy

odlišných barev a výšek.

Umění zpěvu, ale i schopnost doprovodit se na různé hudební nástroje, považuji pro

život, a hlavně i mé budoucí povolání učitelky na prvním stupni za velmi důležité. Skrze

hudbu má člověk jedinečnou možnost vyjádřit své pocity a myšlenky. Hudba uvádí

člověka také do větší duševní pohody a přináší mu radost ze života. I přesto, že nemusí být

v budoucnosti skladatelem vrcholových děl, stačí, když to dělá s láskou a nadšením, což je

přesně myšlenka, kterou bych chtěla žákům v hudební výchově předat.

V celoživotním procesu rozvoje hlasu je důležité již období nejútlejšího věku dítěte. Je

potřeba, aby rodiče na své děti od malička mluvili, říkali jim básničky, zpívali písničky

a také jim četli před spaním. Prostřednictvím básniček a písniček se u dětí přirozeně rozvíjí

mluvní a hlasový projev a učí se vnímat rytmus. Pozitivní dopad to má i na rozvoj

artikulace, kvality řeči a správného dýchání. Je proto důležité dohlédnout i na to, jakým

způsobem je hudebnost dětí rozvíjena již v mateřské škole. Pokud děti nemají vybudované

návyky z předškolního vzdělávání, není na co v první třídě v hudební výchově navázat,

v čemž vidím velký a aktuálně stále více se vyskytující problém.

Hlavním cílem mé diplomové práce je nejprve prostřednictvím vlastních výzkumů

částečně zmapovat úroveň hlasové výchovy a zpěvu žáků. Stejně tak se zaměřím i na

učitele hudební výchovy, u kterých budu zkoumat jejich vztah k hlasové výchově.

V návaznosti na zjištěné nedostatky, bych chtěla vytvořit ukázkovou hodinu obsahující

motivační cvičení, hry s hlasem a další aktivity, kterých by učitelé mohli ve školách využít

a docílit jimi efektivních výsledků. Mojí hlavní motivací při vymýšlení této hodiny je, aby
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byla pro žáky zajímavá, přínosná a hlavně, aby se při ní cítili přirozeně a nestyděli se. To

samé je potřeba i u mě, jakožto učitelky, jelikož od mého vlastního přístupu se efektivita

jednotlivých aktivit rovněž odvíjí. Budu vycházet jak ze studia odborné literatury, tak

z vlastního dílčího výzkumu v praxi na vybrané škole. I na základě vlastních

začátečnických zkušeností z pedagogické praxe již mohu říci, že úroveň dětského zpěvu

v dnešní době v mnoha případech v současné škole upadá a pomalu ztrácí svůj význam.

Má diplomová práce je členěna do pěti kapitol. První tři kapitoly s názvy Dětský

hlas, jeho charakteristika a vývoj, Hlasová výchova na 1. stupni ZŠ a její cíle, Základní

pěvecké dovednosti a metody jejich rozvíjení představují teoretickou část. Ve čtvrté

kapitole s názvem Výzkumná část se zaměřuji na tři výzkumná šetření v oblasti hlasové

výchovy na 1. stupni. V páté kapitole představím Návrh vlastního výukového postupu při

realizaci hlasové výchovy ve 2. ročníku ZŠ, který ověřím ve školní praxi a s výsledky zde

seznámím.
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1 Dětský hlas, jeho charakteristika a vývoj

Hlas je samotným sdělením s danou zvukovou kvalitou mající konkrétní

vypovídací hodnotu. Prostřednictvím hlasu můžeme komunikovat. Řadíme ho mezi

vývojově nejstarší vlohu, která vypovídá o psychickém stavu, ve kterém se jedinec

aktuálně nachází. Každý hlasový projev disponuje jedinečností a zanechává po sobě to, co

člověk zrovna prožívá.
1

1.1 Charakteristika a zvláštnosti dětského hlasu

Mezi hlasem dítěte a dospělého jedince jsou jisté odlišnosti, ať už z hlediska

anatomického a fyziologického, tak i z hlediska funkce. Duševní a tělesný vývoj dítěte jde

pospolu s vývojem hudebním. Pomalu dochází k posilování hlasivek, jejich růstu do šířky

a také k jejich postupnému prodlužování.

Své rozměry mění i plíce – zvětšují se a s nimi se

zvyšuje i množství výdechového proudu vzduchu.
2
Objem plic tvoří přibližně třetinu

objemu plic dospělého jedince. Pěvecké dýchání je povrchové a nehluboké.
3

Způsob rozeznění dětského hlasu se však od způsobu rozeznění hlasu dospělého

jedince příliš neliší. Tento proces, při kterém dochází k vytváření tónu, se jedním slovem

označuje jako fonace. Proud vydechovaného vzduchu narazí zdola na hlasivky, které jsou

ještě před samotným zpěvem či mluvením semknuty – jsou ve fonačním postavení

(viz obr. 1). Nárazem proudu vzduchu se hlasivky rozechvějí a hlasová štěrbina se uzavře.

Především díky pružnosti, činnosti chrupavek a hlasivkových svalů se hlasová štěrbina

může opakovaně otevírat a zavírat. Rozevřením hlasové štěrbiny pak dochází

k přerušování výdechového proudu vzduchu a následnému sevření hlasivek. Takové

vzduchové vlnění, které je pravidelné, pak jedinec pomocí vlastního sluchového ústrojí

vnímá jako tón.
4

Obrázek 1: Fonační postavení hlasivek
5

1
OBEŠLOVÁ, Miluše. Hlasová výchova 6-9letých dětí na základní škole. 2005, s. 88.

2
SEDLÁK, František, SIEBR, Rudolf. Didaktika hudební výchovy na prvním stupni základní školy: učebnice

pro studenty pedagogických fakult. 1985, s. 136-137.
3
Tamtéž, s. 65.

4
Tamtéž, s. 136-137.

5
FROSTOVÁ, Jana, VANIAKOVÁ, Mária. Základy hlasové výchovy pro učitele. 1995, s. 14.
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 Pro dětský hlas je charakteristická především jeho zvonivost, zvučnost a jasnost.
6

Typická je i poměrně malá síla hlasového ústrojí a neschopnost plného využití hlavové

rezonance. Tón bývá odkrytý, se střední silou, témbr ostrý a hlasový rozsah omezený.
7

Hlasový rozsah dětí je individuální záležitostí a velmi se liší. Kvalitní

a systematickou hudební výchovou a také pod správným vedením učitele, by mělo

postupně dojít ke zvětšení hlasového rozsahu. Při vstupu do školy by žák měl mít hlasový

rozsah orientačně v rozmezí d
1

až a
1
. Ve druhém ročníku by se měl hlasový rozsah

průměrně pohybovat od c
1

do b
1
. Ve třetím ročníku už by se mělo jednat o hlasové rozmezí

h – c
2

. V průběhu čtvrtého ročníku se z hlasového rozpětí h – c
2

posouváme až k tónu cis
2
.
8

Hlasový rozsah v jednotlivých publikacích se mírně odlišuje.

V praxi však lze vidět, že se poloha hlasu žáků posunuje spíše níže. Nižší polohu

hlasu mají především žáci, kteří málo zpívají. Mnohem lépe jsou na tom žáci navštěvující

mimoškolní hudební činnosti, například pěvecké kroužky, kde je jejich hlas rozvíjen

a pozitivně stimulován.
9

1.2 Hudební vývoj dítěte a vývoj dětského hlasu v období mladšího

školního věku

Začátek povinné školní docházky je pro dítě novou a velmi významnou životní

událostí. V této době začíná být ovlivňována nejen jeho sociální a biopsychická stránka

vývoje, ale i samotný vývoj hudební. Pro hudební vývoj dítěte je důležitá především

kvalita a pravidelnost hudební výchovy, která působí na celkový psychický vývoj dítěte.

Předpokladem pro rychlejší osvojování požadavků hudební výchovy na prvním stupni


[…]

th

Elementary School in Pilsen by observation

method. Simultaneously it mentions teachers opinions on problems in vocal education

based on their experience and describes possible forms of solutions. Last but not least this

thesis evaluates primary school teacher relationships to the vocal education. In connection

to findings from the whole thesis, it suggests and presents a model music class for second

grade, where most part is comprised by vocal education.
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Příloha 1: Výzkumný list (Výzkum 1)

VÝZKUMNÝ LIST

Škola: 10. ZŠ Třída:

Školní rok: 2022/2023 Předmět: Hudební výchova

Datum: Poznámky:

Tematika pozorování: Výzkum aktuálního stavu hlasové výchovy na vybrané ZŠ

Jméno a příjmení pozorovatele: Johana Vaníková

Ročník: 5.

Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
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Příloha 2: Odkaz na uložené nahrávky zpěvu žáků při hodině HV ve 4. a 5. ročníku ZŠ (Výzkum 1)

https://drive.google.com/drive/folders/1PoFMI9AzRb6I7Eln8R43AKDzWXgRfyLe?usp=sha

re_link

https://drive.google.com/drive/folders/1PoFMI9AzRb6I7Eln8R43AKDzWXgRfyLe?usp=share_link
https://drive.google.com/drive/folders/1PoFMI9AzRb6I7Eln8R43AKDzWXgRfyLe?usp=share_link

IV

Příloha 3: Dotazník č. 1 (Výzkum 2)

DOTAZNÍK KE ZJIŠTĚNÍ NÁZORŮ UČITELŮ 1. STUPNĚ ZŠ NA

PROBLÉMY SOUČASNÉ HLASOVÉ VÝCHOVY A JEJICH ŘEŠENÍ

Dobrý den, vážené paní učitelky,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto krátkého dotazníku k mé diplomové práci,

který se týká problematiky hlasové výchovy na základních školách. Výsledky tohoto

dotazníku budou zpracovány a vyhodnoceny v praktické části mé diplomové práce. Vaše

odpovědi budou anonymní.

Předem děkuji za Váš čas a za Vaše odpovědi.

Johana Vaníková

(studentka oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ)

1. Co bývá, podle Vašeho názoru, příčinou nepěkného či chybného zpěvu, případně

nechuti zpívat, u žáků 1. st. ZŠ?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

2. Co v tomto směru dle Vašich zkušeností nejefektivněji pomáhá?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
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Příloha 4: Dotazník č. 2 (Výzkum 3)

DOTAZNÍK KE ZJIŠTĚNÍ VZTAHU UČITELŮ 1. STUPNĚ ZŠ

K HLASOVÉ VÝCHOVĚ

Dobrý den, vážené paní učitelky,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto krátkého dotazníku k mé diplomové práci,

který se týká Vašeho vztahu k hlasové výchově na 1. stupni ZŠ.

Výsledky tohoto dotazníku budou zpracovány a vyhodnoceny v praktické části mé diplomové

práce. Vaše odpovědi budou anonymní.

Předem děkuji za Váš čas a za Vaše odpovědi.

Johana Vaníková

(studentka oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ)

___________________________________________________________________________

1. Učíte hudební výchovu ve své třídě? ANO – NE

2. Vyměnila byste si raději hodiny hudební výchovy s jinou kolegyní? ANO – NE

3. Provádíte v každé hodině hlasovou výchovu (rozezpívání, hlasová cvičení, dechová

cvičení, hry s hlasem atd.)?
ANO – NE

4. Kolik minut věnujete rozezpívání či jiným hlasovým cvičením?

□ cca 5 min

□ cca 10 min

□ cca 15 min

□ více než 15 min

5. Jakým způsobem motivujete žáky ke zpěvu písní nebo jednotlivým cvičením?

□ hrou

□ tanečkem

□ zazpíváním písně (vlastním příkladem)

□ nahrávkou

□ obrázkem

□ pohádkou / příběhem

□ známkou

□ pochvalou

□ hudebními nástroji

□ jiné ___________________________________________________________

VI

6. Jaká je podle Vás současná zpěvnost dětí?

□ spíše nižší

□ spíše vyšší

□ vyšší než před cca 20 lety

7. Jak byste sama sebe ohodnotila ze zpěvu? (Prosím, hodnoťte jako ve škole.)

□ 1 – výborný

□ 2 – chvalitebný

□ 3 – dobrý

□ 4 – dostatečný

□ 5 – nedostatečný

8. Trpíte obavami či nejistotou zpívat před kolektivem žáků? ANO – NE

9. Pociťovala jste někdy psychický blok ze sólového zpěvu? ANO – NE

10. Pokud nejste zcela spokojena se svým zpěvním projevem po stránce pěvecké techniky,

dokázala byste formulovat, v čem spočívají slabá místa Vašeho zpěvu?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

11. Léčila jste se někdy s hlasivkami či jinými problémy s hlasem? ANO – NE
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Příloha 5: Noty k písni Já husárek malý
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1. Já husárek malý

botky rozedraný,

já na vojnu nepojedu,

až budu mít nový.

2. Tatíček to slyšel,

ven z komůrky vyšel,

dal mi botky udělati,

já na vojnu musel.

3. Já husarka malá

mezi husarama,

husarů je na tisíce

a já jenom sama.

4. Kdyby bylo ještě

těch husarů dvě stě,

já bych se jim postavila

jako švarné děvče.
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