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Koncepce práce a její struktura:

Stále aktuální problematiku hlasově výchovné práce se žáky 1. stupně základní školy se

diplomantka rozhodla prozkoumat jednak na základě studia odborné literatury, jednak

prostřednictvím vlastního výzkumného šetření. Věnuje se otázkám dětského hlasu a jeho

rozvoje, metodám upevňování pěveckých a hlasových dovedností. V kap. 4 podává zprávu o

provedených výzkumech, které rozdělila podle cílových respondentů na tři části: Zjišťování

aktuálního stavu hlasové výchovy, Názory učitelů na problémy hlasové výchovy a Vztah

učitelů 1. stupně ZŠ k hlasové výchově. V poslední, 5. kap., předkládá autorka vlastní návrh

výukového postupu při užití doporučovaných metodických postupů v hlasové výchově a zpěvu.

Diplomová práce má rozsah 58 stran vlastního textu, je členěna do 5 kapitol.

Obsahová stránka:

V úvodních teoretických kapitolách J. Vaníková shrnuje základní poznatky o dětském hlasu,

jeho fyziologii, o vlivu zpěvu na rozvoj osobnosti dítěte, připomíná požadavky na duševní a

hlasovou hygienu při zpěvu. Druhá kapitola vychází z požadavků školního kurikula na cíle a

úkoly hlasové výchovy na 1. stupni ZŠ; autorka zde provedla stručnou analýzu stávajících

učebnic Hudební výchova pro 1. – 5. ročník ZŠ (vyd. SPN) a jejich metodických příruček.

Hodnotí koncepci hlasového výcviku a jeho podnětnost pro učitele, kterou shledává ne zcela

propracovanou. V podkap. 2.4 se diplomantka dostává ke konkrétním problémům hlasové

výchovy ve školní praxi: vyhledala řadu článků a studií k problémům hlasové výchovy a

pokusila se tyto problémy formulovat.

V kap. 3 diplomantka podává základní přehled metodických postupů užívaných v hlasové

výchově na 1. stupni ZŠ, přihlíží k aktuálnímu stavu a k soudobé hudebně pedagogické

literatuře k tématu (Tichá, Obešlová, Frostová, Vaniaková, Synek, aj.). Poukazuje na možnosti
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využití her s hlasem a zpěvem (Šimanovský, Tichá, soudobé učebnice Hv vyd. Taktik, aj.) a

jejich motivační i metodický význam pro hlasovou výchovu dětí.

Zajímavé výsledky přinesly tři dílčí výzkumné sondy, realizované v terénu základních škol

mezi vyučujícími hudební výchovy na 1. st. ZŠ (4. kap.). Autorka použila metody písemného

dotazníku a také přímého pozorování výukového procesu v několika školních třídách. Stanovila

si kritéria pozorování, zaměřila se na takové znaky kvality hlasového a pěveckého projevu žáků,

který mohla i při skupinovém zpěvu žáků postihnout (pěvecký postoj, artikulaci a otvírání úst,

dýchání, při individuálním pěveckém projevu dětí během hodiny Hv pak i intonační čistotu,

způsob nasazování tónu, frázování a rytmickou přesnost). V dalším výzkumu pak

zaznamenávala způsoby výuky hlasové výchovy na straně učitele, dodržování zásad hlasové

hygieny, důslednost ve vedení žáků ke správným pěveckým dovednostem a návykům, atd.

V závěru pak shrnula nejčastější a nejzávažnější nedostatky hlasové výchovy, hledala i

souvislosti s předchozí praxí a hudební průpravou jednotlivých učitelů. Z 3. výzkumného

šetření vyplynulo např. to, že téměř polovina učitelů trpí nedostatečnou sebedůvěrou a

připraveností vyučovat hudební výchovu a zejména pěvecké činnosti, někteří neprovádějí

rozezpívání žáků, jako podporu zpěvu používají pouze nahrávky z internetu nebo CD, apod.

Domnívám se, že provedený výzkum a jeho poznatky, seriózně studentkou zpracované, byly

pro její profesní přípravu v oblasti hlasové a hudební výchovy jednoznačně přínosem.

Návrh vlastního výukového postupu s osvojováním písní (kap. 5) je didakticky správný.

Autorka si jej ověřila v praxi a zpracovala k užitému postupu reflexi.

Jazyková stránka:

V průběhu práce na diplomovém tématu se studentka postupně učila pracovat s literaturou a

osvojila si i odborné vyjadřování, získala širší rozhled a orientaci v problematice, což se

projevilo ve velmi dobré výsledné jazykové i myšlenkové úrovni textu.

Formální stránka:

Pečlivě graficky a formálně zpracovaná diplomová práce má všechny náležitosti, vyžadované

od kvalifikačních prací tohoto typu. Obsahuje resumé, seznam použité literatury a

internetových zdrojů, seznam obrázků a přílohovou část. Poznámkový aparát je pod čarou,

bibliografické citace jsou podle normy.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

J. Vaníková pracovala po celou dobu aktivně a se zájmem o zadané téma. Projevila iniciativní

přístup při hledání výzkumných možností, samostatně připravila a provedla všechny části

výzkumu. V průběhu práce byl patrný i její odborný vývoj. Dobře spolupracovala s vedoucí

diplomové práce.

Hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci J. Vaníkové k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně.

V Plzni dne 29. 5. 2023 …………………………….

doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.